
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/03679 

 Del: 26/05/2022 

 Esecutivo Da: 27/05/2022 

 Proponente: P.O. Centri estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri 

 

OGGETTO: 

Q1 - Acquisto materiale di ricambio stampanti per le ludoteche

 

Il Responsabile della P.O.  
Centri Estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri 

Premesso che:

-  con la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28  febbraio  2022 sono  stati  approvati 
i Documenti  di programmazione  2022/2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al Dup, 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano  triennale investimenti ed ulteriori allegati; 

- con Delibera di Giunta n. 22/209 del 17/05/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2022/2024 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici 
sono stati autorizzati ad adottare gli atti  di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione del programma; 

-   con Determinazione del Direttore della Direzione Istruzione n. 682 del 29/01/2020 è stato conferito 
al sottoscritto   l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa “Attività Educativa nei 
Quartieri”, con decorrenza dal     01/02/2020 al 31/01/2021; 

-    con  Determinazione  n.  3190  del  21/05/2020  sono  state  precisate  le  deleghe  conferite  per  lo 
svolgimento della funzione; 

-   con  Determinazione  della  Direzione  Generale  n.  237  del  21/01/2021  è  stato  prorogato  al 
sottoscritto l’incarico di cui al punto precedente fino al 15 febbraio 2021; 

-    con Determinazioni della Direzione Generale 528 del 03/02/2021 e n. 567 del 04/02/2021 detto 

Pag. 1 di 4 DD/2022/03679



incarico  ha  assunto  la    denominazione  di  “Centri  Estivi,  Ludoteche  e  Attività  Educative  nei 
Quartieri” ed è stato ulteriormente prorogato fino al 31 gennaio 2023; 

-   con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/C/00012 si sono approvati i Criteri Direttivi per 
le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, 
validi  ed  efficaci  per  l’intero  mandato amministrativo  e  comunque  fino  a  loro  revisione, 
riconducendo le  attività  gestionali  del  settore  educativo  sotto  la responsabilità  della  Direzione 
Istruzione; 

Dato atto che tra le funzioni  delegate  ai  cinque Quartieri  è compresa l’organizzazione  di  servizi 
educativi  decentrati  di  vario  tipo  (ludico-ricreativi,  di  sostegno  scolastico,  di  presentazione  delle 
scuole  secondarie  cittadine  ecc.)  e  che  per  il  buon  funzionamento  delle  sedi  decentrate  prive  di 
stampanti  multifunzione  è  necessario  acquistare  cartucce  e  toner  di  ricambio  per  le  stampanti  in 
dotazione; 

Considerate le necessità di ricambi dei servizi: Fattoria dei Ragazzi, ludoteca La Tana dell’Orso e ludoteca Il  
Castello dei Balocchi;

Dato atto  che l’importo della spesa prevista è inferiore al limite di € 40.000,00 di cui all’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/16 e che pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto;
Ritenuto di  procedere  ad affidamento diretto tramite  determina a  contrarre  in modo semplificato,  ai  sensi  

dell’art. 32 comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 50/16;

Dato atto che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico (SIGEME) con le caratteristiche di cui  

all’art.  3  lettera  bbbb) del  Dlgs 50/16,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  al  di  sotto della soglia  di  rilievo  

comunitario, ai sensi dell’art. 58 dello stesso Dlgs n. 50/2016 e al quale si richiama il Regolamento Generale  

per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n.8 del 5/3/2012;

Ritenuto di  procedere  all’acquisto  del  materiale  di  ricambio  per  le  stampanti  avvalendosi  del  Mercato 

Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME);

Ritenuto di  utilizzare  gli  elenchi  dei  prodotti  offerti  sul  mercato  elettronico  SIGEME nel  modo  previsto 

dell’art. 3 lettera dddd) punto 3) del Dlgs. 50/16, per la selezione degli operatori economici ai quali indirizzare  

le richieste di offerta (RDO), ai sensi dell’art. 5.1.3 delle Linee Guida ANAC n° 4;

Ritenuto di utilizzare come criterio di aggiudicazione dell’appalto quello del minor prezzo, poiché trattasi di  

una fornitura con caratteristiche standardizzate,  in quanto trattasi  di  ricambi  originali,  ai  sensi  dell’art.  95  

comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/16;

Visto il  processo  di  acquisizione  n.  8276  del  2022 nella  piattaforma  Sigeme  con  cui  è  stato  individuato 

l’articolo relativo alla tipologia dei beni da acquistare (00026898) per il quale è stata inviata una lettera di 

invito a presentare offerta (RDO) a tutti gli operatori presenti con propri prodotti; 

Pag. 2 di 4 DD/2022/03679



Preso atto che alla scadenza del termine fissato nella lettera di invito tra le offerte pervenute la più conveniente  

risulta essere quella della ditta Stylgrafix Italiana di € 443,13 oltre IVA 22% per un totale di € 540,62, ritenuta 

congrua e allegata al presente atto come sua parte integrante;

Vista la dichiarazione della suddetta ditta che il prezzo offerto è comprensivo di uno sconto specifico ai fini 

dell’esonero dalla prestazione di garanzia ai sensi dell’art. 103, comma 11, D.Lgs 50 del 2016;

Dato atto che è stata acquisita dall’operatore economico l’apposita auto-dichiarazione dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del Dlgs. 50/16, conservata agli atti dell’ufficio scrivente in formato elettronico;

Ritenuto di proceder con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del Dlgs n.50/2016 all'acquisto della fornitura 

di materiale di ricambio per la Fattoria dei Ragazzi e le ludoteche Tana dell'Orso e Castello dei Balocchi alla 

suddetta ditta per una spesa complessiva di € 540,62 (Iva al 22% inclusa);

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il responsabile della P.O. Attività Educative nei 

Quartieri, il quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento;

Dato atto che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di  

cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale inviando alla ditta  

aggiudicataria ordine scritto di fornitura;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

- gli artt. 151 e 183 del D.Lgs. 267/00 TUEL;

- il D.Lgs.  n.50/2016;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

di affidare alla ditta  Stylgrafix Italiana spa (Cod.Ben. 6517) la fornitura del materiale di ricambio per le 

stampanti in dotazione della Fattoria dei Ragazzi e delle ludoteche La Tana dell’Orso e Il Castello dei Balocchi  

Pag. 3 di 4 DD/2022/03679



impegnando la somma di  €  540,62 (Iva al 22% inclusa) sul cap.12060 del Bilancio Ordinario 2022 -  CIG 

Z303655EC1 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta Stylgrafix.pdf - 9c2a43d877a52587997065be0c749cfa064ed01659c3ebe0427fc2ac6bb3637d

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Ansani

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2022/03679


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/03679

